
 
  

 

 
Rep.   7934     prot.    251503    del    16/10/2019        

        
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato dell’Alma Mater 

Studiorum — Università di Bologna, adottato con Decreto Rettorale n. 344/2011 del 
29 marzo 2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTE   le modifiche e integrazioni al regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo 

determinato emanato con D.R. 1906 prot 240599 del 08/10/2019; 
 
VISTO  l’Art. 6-bis “Modalità di individuazione dei componenti della Commissione” del 

suddetto regolamento che ora prevede che due dei componenti, esterni all’Ateneo, 
siano sorteggiati con le modalità previste dall’art. 8-bis del Regolamento per la 
disciplina delle chiamate dei Professori di Prima e Seconda fascia in attuazione degli 
artt. 18 e 24 della L. 240/2010 emanato con DR 977/2013 e s.m.. Un terzo 
componente sia individuato dal Consiglio di Dipartimento fra i docenti interni o esterni 
all’Ateneo.  

VISTO   l’Art. 17 – “Norme transitorie e finali” che al comma 6. Indica che le modifiche 
regolamentari si applichino alle commissioni per le quali, alla data di entrata in vigore 
del presente regolamento, non sia stato ancora emanato il relativo provvedimento di 
nomina. 

 
VISTE  le Disposizioni Dirigenziali per il reclutamento di posti da rtd: 

n.  prot. 7223 rep. 217142 del 23/09/2019; 
n.  prot .         7224 rep. 217160 del 23/09/2019; 
n.  prot .         7225 rep. 217171 del 23/09/2019; 
n.  prot .         7344 rep. 223505 del 26/09/2019; 
n.  prot .         7455 rep. 229756 del 01/10/2019; 
n.  prot .         7457 rep. 229761 del 01/10/2019; 
n.  prot .         7458 rep. 229767 del 01/10/2019; 
n.  prot .         7559 rep. 235567 del 03/10/2019; 
n.  prot .         7560 rep. 235570 del 03/10/2019. 

 
 
VISTO  l’art. 6 – di ciascuno dei suddetti bandi, che riporta: “1. Della Commissione fanno parte 

tre professori di prima o seconda fascia inquadrati nel settore concorsuale o in 
subordine nello stesso macro-settore concorsuale per cui è bandita la procedura o di 
ruolo equivalente nel caso di componenti non provenienti da Atenei nazionali, 
individuati dal Dipartimento che ha proposto l'attivazione del contratto. 
Due dei componenti sono designati dal Consiglio di Dipartimento, individuati fra 
docenti interni o esterni all’Ateneo. Un terzo componente, esterno all’Ateneo, è 
sorteggiato, con le modalità previste dall’art. 8-bis del Regolamento per la disciplina 
delle chiamate dei Professori di Prima e Seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 
24 della L. 240/2010 emanato con DR 977/2013 e s.m.” 

 



 

 

 
CONSIDERATA la intervenuta modifica del Regolamento sopraccitato, 

 
DISPONE 

 
Articolo unico 

Modifica dell’art. 6 del bando 
 
Il comma 1 dell’ Art. 6 – Commissione giudicatrice  di ciascuno dei suddetti bandi deve intendersi 
così formulato: “Della Commissione fanno parte tre professori di prima o seconda fascia inquadrati 
nel settore concorsuale o in subordine nello stesso macro-settore concorsuale per cui è bandita la 
procedura o di ruolo equivalente nel caso di componenti non provenienti da Atenei nazionali, 
individuati dal Dipartimento che ha proposto l'attivazione del contratto. 
Due dei componenti, esterni all’Ateneo, sono sorteggiati con le modalità previste dall’art. 8-bis del 
Regolamento per la disciplina delle chiamate dei Professori di Prima e Seconda fascia in attuazione 
degli artt. 18 e 24 della L. 240/2010 emanato con DR 977/2013 e s.m.. Un terzo componente è 
individuato dal Consiglio di Dipartimento fra i docenti interni o esterni all’Ateneo.” 
 
 
 
Bologna,    16/10/2019 
 
 

Per Il Dirigente dell’Area del Personale 
          f.to Dott. Giovanni Longo 


